Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS AOS BALONISTAS E ORGANIZADORES DO 2º FESTIVAL
DE  BALONISMO  DE  IBITINGA  QUE  ACONTECEU  NO  DIA  23,  24  E  25  DE
SETEMBRO DO CORRENTE ANO.

Destinatário: Senhor Amarildo Tozzi – Organizador e Proprietário da Tozzi Balonismo.

Excelentíssima Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja
esta Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte
justificativa.

Justificativa: No último final de semana dias 23, 24 e 25 de setembro, os Céus de
Ibitinga tiveram mais uma vez um espetáculo colorido e enfeitado por lindos balões.

O 2º Festival de Balonismo contou com a presença de centenas de pessoas que foram
até o Complexo Esportivo “Nicolão” para prestigiarem um grande espetáculo de cores,
luz e muita diversão para adultos e crianças.

O evento contou com a colaboração dos cidadãos para a arrecadação de 1 kilo de
alimento não perecível para ser doado às entidades assistências de nosso município.

Nos dias 23 e 25, ocorreram voos pela cidade para que a população contemplasse o
céu, e no sábado, dia 24, o Festival contou com atrações para toda a família. “A partir
das 16h houve uma concentração no Complexo  Esportivo “Nicolão”,  e,  para  quem
quisesse, podiam seguir a carreata de fogo e vôos cativos para as crianças (subida e
descida no lugar). A noite houve o tradicional Night Glow”, que foi um espetáculo aos
olhos de todos que tiveram a oportunidade de ver.

Assim, esta Casa de Leis não poderia deixar de parabenizar aos organizadores deste
belo  evento,  na  pessoa  do  Senhor  Amarildo  Tozzi  e  Lúcia  Tozzi,  incentivando  os
mesmos a darem continuidade anualmente no evento, dando oportunidade para que
as pessoas possam ver de perto esse belo espetáculo de balões que invadiram os
Céus Ibitinguenses neste atípico e inesquecível final de semana de setembro de 2022.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 26 de setembro de 2022.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 337/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

37
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
19

7/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

8/
09

/2
02

2
08

:2
3:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
90

8-
18

2B
-B

34
3-

BE
C

C
.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

37
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
19

7/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

8/
09

/2
02

2
08

:2
3:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
90

8-
18

2B
-B

34
3-

BE
C

C
.

Pag. 2/2